
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15-10-2024 

ORIGINALE 
 
N. 75 
del 15-10-2024 
Registro Delibere 

 
Ufficio competente: FAVARO MARIO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO Riconoscimento tutela legale a favore di n. 3 dipendenti Comunali ai sensi 
dell'art. 59 del CCNL 16.11.2022. 

 
Oggi 15-10-2024,  quindici, del mese di ottobre, dell’anno  duemilaventiquattro, alle ore 20:00, 
convocata con regolari inviti, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presente/Assente 
TORMENA MARIANELLA SINDACO Presente 
BOLZONELLO CHIARA ASSESSORE Presente 
FRITZ GIANCARLO ASSESSORE Presente 
MASIN STEFANO ASSESSORE Presente 
DALLA ZANNA GIULIA ASSESSORE Presente 
 

Presenti    5 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il VICE 
SEGRETARIO COMUNALE FAVARO MARIO. 
 
TORMENA MARIANELLA, in qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il PRESIDENTE, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l’argomento in oggetto 
indicato. 

 
  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15-10-2024 

 

OGGETTO Riconoscimento tutela legale a favore di n. 3 dipendenti Comunali ai sensi 
dell'art. 59 del CCNL 16.11.2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 27 settembre 2024 n. 3 dipendenti del Comune hanno informato il Comune 
per le vie gerarchiche di aver ricevuto una informazione di garanzia relativa alla commissione di un 
reato ipoteticamente commesso nell’esercizio di attività e funzioni d’ufficio; 
 
Considerato che l’art. 59 del CCNL 16.11.2022 prevede che l’Ente, anche  a tutela dei propri diritti 
e interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei 
confronti di un suo dipendente per fatti  o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e 
all’adempimento dei compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista 
conflitto d’interessi, ogni onere di difesa sin dalla apertura del procedimento, facendo assistere il 
dipendente da un legale di comune gradimento; in caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti 
commessi con dolo o colpa grave, l’ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua 
difesa in ogni stato e grado del giudizio; 
 
Preso atto che gli stessi chiedono di avvalersi delle tutele assicurate dal contratto collettivo 
proponendo un legale di riferimento; 
Ritenuto che non sussistano al riguardo conflitti di interesse e che sussiste un interesse del Comune 
alla tutela, perché le attività sono imputabili alla P.A. e in diretta connessione con un fine pubblico, 
sussistendo un nesso di strumentalità tra l’adempimento del dovere ed il compimento dell’atto; 
 
Considerato che con nota prot. 12257, 12265 e 12267 del 24 settembre 2024 sono stati richiesti 
preventivi di spesa ad altrettanti legali di gradimento dagli interessati; 
 
Ritenuto necessario contemperare i diritti che il contratto collettivo riconosce a ciascun singolo 
dipendente sulla scorta del contratto collettivo e la tutela dell’interesse del Comune; 
 
Verificato che non sussistono ragioni per negare il gradimento ai legali proposti, che sono tutti 
idonei e di chiara fama; 
 
Visti ed acquisiti, sulla proposta della presente delibera, il parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, 
espressi dal Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio affari legali e del 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza della Giunta; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di assumere a proprio carico ogni onere di difesa di un dipendente del Comune affidandone 
la tutela all’avvocato Nicola Sartore con studio in Bassano del Grappa per le motivazioni 
espresse in premessa e alle condizioni previste dall’art. 59 del CCNL 16.11.2022; 
 

2. di assumere a proprio carico ogni onere di difesa di un secondo dipendente del Comune 
affidandone la tutela all’avvocato Diego Casonato con studio in Treviso, per le motivazioni 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15-10-2024 

espresse in premessa e alle condizioni previste dall’art. 59 del CCNL 16.11.2022; 
 

3. di assumere a proprio carico ogni onere di difesa di un terzo dipendente del Comune 
affidandone la tutela all’avvocato Valentino Cirri con studio in Montebelluna per le 
motivazioni espresse in premessa e alle condizioni previste dall’art. 59 del CCNL 
16.11.2022; 
 

4. di dare atto che, sulla scorta dei preventivi pervenuti, il costo ipotizzabile per la fase 
preliminare in corso di tutti gli incarichi è pari a 13.379,64, i quali trovano copertura 
all’intervento 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio in corso; 
 

5. di dare atto che il costo complessivo preventivato in caso di prosieguo del procedimento 
ammonta ad un massimo di Euro 27.000 i quali, per la parte eccedente la previsione di cui al 
punto 4, potranno trovare copertura al medesimo intervento del bilancio 2025 e 2026; 
 

6. di dichiarare, a seguito separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15-10-2024 

 

OGGETTO Riconoscimento tutela legale a favore di n. 3 dipendenti Comunali ai sensi 
dell'art. 59 del CCNL 16.11.2022. 

 
Data lettura della presente delibera, essa viene approvata e sottoscritta. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
TORMENA MARIANELLA FAVARO MARIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


